

Kleine Anfrage

Dr. Stefan Naas (Freie Demokraten) vom 17.09.2020

Erweiterung von Sammlungen und Sammlungsstrategien in Museen, Bibliotheken

und Archiven – Teil II

und

Antwort

Ministerin für Wissenschaft und Kunst


Vorbemerkung Fragesteller:

Museen, aber auch Bibliotheken und Archive sind nicht nur Orte der kulturellen Bildung, sie halten darüber hinaus einen Fundus an kulturellen Objekten vor, der sich durch den Ankauf von Kunst stetig weiterentwickelt.
Die Bewahrung und Erweiterung dieser Sammlungen ist daher genuine Aufgabe der genannten Institutionen.
Um diese Aufgabe umfassend wahrnehmen zu können, ist die Entwicklung spezieller Sammlungsstrategien hilfreich.
Um in Museen sowie Bibliotheken und Archiven auch Gegenwart sichtbar machen zu können, müssen die Werke zeitgenössischer Künstlerinnen und Künstler Teil der Sammlungen werden. Es ist ein Alleinstellungsmerkmal zeitgenössischer Kunst, Gegenwart abzubilden, zu reflektieren und zu kritisieren. Darüber hinaus gibt die Erweiterung von Sammlungen durch zeitgenössische Werke Künstlerinnen und Künstlern die Möglichkeit, ihre Arbeit nachhaltig abzusichern. Die Erweiterung von Sammlungen, die auch Gegenwartskunst berücksichtigt, ist damit kulturpolitisch bedeutsam.

Vorbemerkung Ministerin für Wissenschaft und Kunst:
Die Förderung von Kunst und Kultur hat für das Land Hessen hohe Priorität. Über die Hessische Kulturstiftung unterstützt das Land Hessen Museen, Bibliotheken und Archive durch den Erwerb und die Sicherung besonders wertvoller Kulturgüter, Kunstobjekte und Sammlungen mit herausragender Bedeutung. Die Stiftung kann darüber hinaus bedeutsame Vorhaben der Dokumentation und Präsentation von Kunst und Geschichte fördern, soweit sie von besonderem Interesse sind, sowie besondere Aufgaben künstlerischer Nachwuchsförderung wahrnehmen.

Diese Vorbemerkungen vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1. In welcher Höhe wurden Ankäufe von Museen, Bibliotheken und Archiven durch die Hessische

Kulturstiftung mitfinanziert? (Bitte aufschlüsseln nach Institution):
 a) 2018,
 b) 2019,
 c) 2020?

Die Zusammenstellung ist als Anlage beigefügt.


Frage 2. Wie viele Werke wurden durch diese Mitfinanzierung der Hessischen Kulturstiftung in den letzten fünf Jahren erworben?

In den letzten fünf Jahren wurden insgesamt 29 Projekte durch eine Mitfinanzierung der Kulturstiftung unterstützt. Da es sich zum Teil um Konvolute handelt, ist eine Darstellung der Anzahl der Werke nicht möglich.


Frage 3. Ist eine schriftlich fixierte Sammlungsstrategie Voraussetzung für eine Mitfinanzierung des Ankaufs historischer oder zeitgenössischer Werke durch die Hessische Kulturstiftung?

Jede antragstellende Institution ist gehalten, ihrem schriftlich einzureichenden Ankaufsgesuch Ausführungen zum Sammlungszusammenhang beizufügen, aus denen hervorgeht, wie sich der künftige Erwerb in den Bestandskontext einfügt. Dies gilt auch für die ergänzend geforderten zwei Gutachten, die neben kunst- oder kulturhistorischer Expertise zum in Rede stehenden Objekt oder der Objektgruppe Ausführungen zur Sammlungsstruktur am künftigen Standort enthalten sollen.


Wiesbaden, 28. Oktober 2020

Angela Dorn


Anlagen
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ANLAGE zu Frage 1

Jahr Institution Ort
Zuschuss  der

Kulturstiftung
Gesamtkosten

2017/18 Bildarchiv Foto Marburg Marburg 66.600,00 € 200.000,00 €

2018

Dt. Filminstitut

e.V./Deutsches

Filmmuseum

Frankfurt 400.000,00 € 750.000,00 €

2018

Freies Dt.

Hochstift/Goethe-

Museum, Frankfurt

Frankfurt 100.000,00 € 625.000,00 €

2018
Freundeskreis d. Kunst

im UKG e.V., Gießen
Gießen 4.000,00 € 8.000,00 €

2018 Klingspor Museum Offenbach 1.860,00 € 6.000,00 €

2018 Museum Bad Arolsen
Bad

Arolsen
66.500,00 € 200.000,00 €

2018
Museum für Moderne

Kunst
Frankfurt 150.000,00 € 672.350,00 €

2018
Städel-Museum,

Liebieghaus
Frankfurt 350.000,00 € 4.200.000,00 €

2018

Verwaltung d. Staatl.

Schlösser u. Gärten

Hessen, Bad Homburg

Erbach i.O. 200.000,00 € 2.000.000,00 €

2019
Museum Brüder Grimm-

Haus
Steinau 18.000,00 € 37.000,00 €

2019 Museum Wiesbaden Wiesbaden 100.000,00 € 2.116.527,00 €

2019

Museumslandschaft

Hessen Kassel,

Graphische Sammlung

Kassel 23.000,00 € 69.000,00 €

2020

Dt. Filminstitut

e.V./Deutsches

Filmmuseum

Frankfurt 500.000,00 € 5.000.000,00 €

2020 Museum Wiesbaden Wiesbaden 60.000,00 € 270.000,00 €

2020

Verwaltung d. Staatl.

Schlösser u. Gärten

Hessen, Bad Homburg

Erbach i.O. 20.000,00 € 70.000,00 €

2.059.960,00 € 16.223.877,00 €
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